
1 
 

                                                                                                                                                                                      

 

                                                                                                                                                                                                               

                                                                     

                                                        

                                                                    
 

 

                                                 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 



2 
 

Vážení učitelé,  
  
pro školní rok 2022/23 Vám nabízíme literární besedy a lekce informační výchovy  
pro každou třídu vaší školy. 
  
Cílem je seznámit děti s knihovnou a knihami prostřednictvím her a zábavných 
činností, naučit především ty starší efektivnější práci s informacemi, čtenářské  
a informační gramotnosti (vyhledávání, třídění, zpracovávání).  
 
Lekce i besedy jsou založené na dialogu, používáme metody dramatické výchovy, 
výtvarné techniky apod.  
Smyslem tematických celků je něco se dozvědět a vyzkoušet. 
  
Vzdělávací programy trvají obvykle jednu vyučovací hodinu a jsou bezplatné.  
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 
 

OBSAH: 
 

 MATEŘSKÉ ŠKOLY 
   

 ZÁKLADNÍ ŠKOLY 

o 1. stupeň základní školy  

o 2. stupeň základní školy 

 

 STŘEDNÍ ŠKOLY 
o Lekce informační výchovy 

o Na slovíčko s klasikou  

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



4 
 

MATEŘSKÉ ŠKOLY 
 
 
JAKO TY 

Termín realizace: říjen  

Může malá myška pomoci velkému drakovi? Povídání o síle přátelství a důležitosti každého 

velkého i malého tvora. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

HUSA LÍZA A VÁNOČNÍ HVĚZDA 

Termín realizace: listopad - prosinec 

Husa Líza by moc chtěla být jiná než ostatní husy. Ale nakonec pochopí, že být jednou  

z davu taky není tak špatné. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace  

 

CHAMELEON LEON 

Termín realizace: leden 

Když je někdo jiný, nemusí být špatný. Interaktivní povídání o zvířátkách, barvičkách  

a o jinakosti.  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů  

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace  

 

PAPUCHALK PETR 

Termín realizace: únor - březen 

Krásná kniha Petra Horáčka nás zavede do světa, kde je důležité mít nejlepšího přítele  

a kde každý je jiný a přesto tak důležitý pro ostatní.  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, sociální a personální, k řešení problémů 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace  

 

HLADOVÁ HOUSENKA 

Termín realizace: duben - květen 

S příběhem o hladové housence si zopakujeme ovoce, dny v týdnu a sami si na housenku 

zahrajeme. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace  

 

 

Zpět na obsah 

 

 

 

 

 

 

 



5 
 

ZÁKLADNÍ ŠKOLY 
 

1. stupeň základní školy 

 

LETEM SVĚTEM S VEČERNÍČKEM 

Určeno pro: 1. třídy 

Termín realizace: říjen - listopad 

Papírová čepička, hází lístky z autíčka… - kdo by neznal věčně usměvavého kluka, který 

každý večer ukládá děti do postýlek. Povídání, hádanky a čtení s večerníčkovými hrdiny. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace 

 

TÝDEN PRVŇÁČKŮ 

Určeno pro: 1. třídy 

Termín realizace: březen 2023 

Malá oslava žáčků prvních tříd spojená se slavnostním pasováním na čtenáře. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 

 

ŘÍKADLA A BÁSNIČKY PRO KLUKY A HOLČIČKY 

Určeno pro: 2. třídy  

Termín realizace: říjen - listopad 

Povídání o básničkách a básnicích, čtení hádanek, doplňování rýmů, zkouška ohebnosti 

jazyka pomocí nejrůznějších jazykolamů  

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace 

 

TAJEMNÉ A KOUZELNÉ STROMY 

Určeno pro: 3. třídy  

Termín realizace: listopad 

Vydejme se společně do říše stromů a poznejme jejich kouzlo i tajemný svět. Děti se navíc 

dozví i něco o využití dřeva, plodů a listů. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální 

Vzdělávací oblast: člověk a jeho svět, člověk a společnost 

 

CO SE SKRÝVÁ ZA POHÁDKOU 

Určeno pro: 4. třídy 

Termín realizace: leden 

Literární útvar pohádka - rozbor klasické české pohádky, kterou všichni známe, s cílem 

podívat se, co se skrývá v textu i za textem. Beseda je založena na metodě kritického 

myšlení. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, k řešení problémů, sociální a personální 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace 

 

 

 

 



6 
 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO PĚTKY 

Určeno pro: 5. třídy  

Termín realizace: říjen - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 
 

 

Zpět na obsah 

 

 

2. stupeň základní školy 

 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO ŠESTKY 

Určeno pro: 6. třídy  

Termín realizace: listopad - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na  nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 
 

KNIŽNÍ POCHOUTKY PRO SEDMIČKY 

Určeno pro: 7. třídy  

Termín realizace: listopad - leden 

Dobrý příběh je ten, který si dokážeme vychutnávat. A protože každý čtenář mlsá jiným 

způsobem, připravili jsme pro vás malou ochutnávku. Povídání o knihách a o tom, co se nám 

na  nich líbí. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a jeho svět 
 

SVĚT REKLAMY 

Určeno pro: 8. třídy 

Termín realizace: listopad - prosinec 

V rámci besedy se studenti naučí reflektovat reklamu jako formu komunikace a rozpoznat její 

funkce. Seznámí se s prvky a technikami, které reklamy používají, aby ovlivnily chování 

spotřebitelů, a s příklady neetických a zakázaných reklam. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 
 

 

 

 

 



7 
 

DĚJINY 20. STOLETÍ OČIMA DĚTÍ 

Určeno pro: 8 - 9. třídy 

Termín realizace: únor - květen 

V rámci besedy si budeme povídat o životech dětí, které ovlivnily dějinné zvraty a důležité 

okamžiky moderní historie. Představíme si knihy, které nás přenesou do příběhů protkaných 

nejen strastmi a nebezpečím, ale i opravdovým přátelstvím. 

Klíčové kompetence: k učení, sociální, občanské, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 

PROPAGANDA 

Určeno pro: 9. třídy 

Termín realizace: listopad - prosinec 

Cílem besedy je porozumět pojmu „propaganda“ a zasadit její vznik do historického kontextu 

ve spojitosti s totalitními režimy 20. století, seznámit se základními principy, prostředky a 

nástroji propagandy, navodit otázku, zda existuje propaganda v současných demokratických 

společnostech. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 

 

Zpět na obsah 

 

 

STŘEDNÍ ŠKOLY 

 

Lekce informační výchovy 
 

DO KNIHOVNY 

Určeno pro: střední školy 

Termín realizace: říjen - květen 

Úvodní seznámení s chodem knihovny. Informace o tom, co knihovna nabízí, jak funguje, co 

v ní hledat, jak pracovat s katalogem. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informační a komunikační technologie 

 

JAK NA ODBORNOU (NAUČNOU) LITERATURU 

Určeno pro: střední školy 

Termín realizace: říjen - květen 

Co je to naučná literatura a jak se liší od beletrie. Jaké máme typy naučné literatury? Jak najít 

zdroje pro určité téma a jak s nimi pracovat? Jak správně odkazovat na použité zdroje, citovat? 

To vše se naučíte v rámci této besedy. 

Klíčové kompetence: k učení, komunikativní, pracovní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, informační a komunikační technologie 

 

 

 

Zpět na obsah 

 



8 
 

Na slovíčko s klasikou 

 

WILLIAM SHAKESPEARE A JEHO SVĚT 

Určeno pro: střední školy 

Termín realizace: říjen - květen 

Pojďme se vydat na výlet do Anglie v období vlády královny Alžběty I. a objevme společně 

život a dílo jednoho z největších dramatiků Williama Shakespeara. Poznejme příběhy 

a postavy jeho nejslavnějších děl a zaposlouchejme se do jeho sonetů. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 

BRATŘI ČAPKOVÉ 

Určeno pro: střední školy 

Termín realizace: říjen - květen 

V rámci besedy se seznámíme s životními osudy a zajímavostmi ze života jednoho z našich 

nejvýraznějších spisovatelů Karla Čapka a jeho bratra Josefa, s hlavními tématy a zaměřením 

jeho děl, a to vše v dobovém kontextu. Četba ukázek, nástin děje vybraných knih. 

Klíčové kompetence: sociální a personální, komunikativní 

Vzdělávací oblast: jazyk a jazyková komunikace, člověk a společnost, člověk a jeho svět 

 

 

Zpět na obsah 

 

 

 

 


